nederlandse
coeliakie
vereniging

Nederlandse Coeliakie Vereniging
te Naarden
Jaarrapport 2019



nederlandse
coeliakie
vereniging

Nederlandse Coeliakie Vereniging, Naarden

Inhoudsopgave

Pagina
Accountantsrapport
Algemeen 4
Meerjarenoverzicht 5

Jaarrekening

Balans per 31 december 2019 7
Staat van baten en lasten over 2019 8
Kasstroomoverzicht over 2019 9
Grondslagen van waardering en resultaatbepaling 10
Toelichting op de balans 13
Toelichting op de staat van baten en lasten 17
Overige gegevens 22



nederlandse
Nederlandse Coeliakie Vereniging, Naarden Coel la kle

vereniging

ACCOUNTANTSRAPPORT



\ hederlandse
) coeliakie
vereniging

Nederlandse Coeliakie Vereniging, Naarden

ALGEMEEN

Bestuursverslag
Het bestuursverslag is digitaal beschikbaar op de website van de vereniging.

Statutair / vestigingsadres

Nederlandse Coeliakie Vereniging is statutair gevestigd te Naarden. De rechtspersoon houdt kantoor
aan het adres Gooimeer 4-15 te Naarden.

Activiteiten

De activiteiten van de rechtspersoon bestaan voornamelijk uit het bevorderen van het lichamelijk en
sociaal welzijn van mensen met coeliakie of dermatitis herpetiformis en de direct daarmee
samenhangende ziektebeelden alsmede het bevorderen van wetenschappelijk onderzoek met
betrekking tot coeliakie of dermatitis herpetiformis.

Bestuur

Ten tijde van het uitbrengen van het jaarrapport 2019 was de samenstelling van het bestuur als volgt:

Voorzitter : M. Esselink-Huurneman

Penningmeester :  L.J. Pezij (penningmeester vanaf april 2018)
Overige bestuursleden

Bestuurslid : Dr. P.D.van der Linden

Aspirant bestuurslid : M. Stevens (vanaf mei 2019)

Aspirant bestuurslid . R.Blanken (vanaf mei 2019)

Aspirant bestuurslid :J. Knol (vanaf mei 2019)

Aspirant bestuurslid : M. van der Veen (vanaf mei 2019)
Directeur ¢ F.W.P.C.van Overveld

Overige mutaties in het bestuur in 2019:
S. van Londen : afgetreden als bestuurslid per 28 maart 2019.
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MEERJARENOVERZICHT

Balans

Activa

Vaste activa
Materiéle vaste activa
Vlottende activa

Voorraden
Vorderingen
Liquide middelen
Totaal activa

Passiva

Verenigingskapitaal
Kortlopende schulden
Totaal passiva

Staat van baten en lasten

Brutomarge
Bedrijfsresultaat
Netto resultaat
Verenigingskapitaal

31-12-2019 31-12-2018 31-12-2017
€ € €

5.439 12.700 22.075
1.000 1.000 1.000
107.453 248.180 218.389
623.633 398.649 322.901
737.525 660.529 564.365
622.476 437.014 419.654
115.049 223.515 144,711
737.525 660.529 564.365
2019 2018 2017

€ € €
1.119.827 1.005.817 910.446
185.428 17.360 98.359
185.462 17.360 98.610
622.476 437.014 419.654
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Nederlandse Coeliakie Vereniging, Naarden

BALANS PER 31 DECEMBER 2019
(na resultaatbestemming)

ACTIVA

Vaste activa

Materiéle vaste activa

Viottende activa

Voorraden
Vorderingen
Liquide middelen
TOTAAL

PASSIVA

Verenigingskapitaal
Kortlopende schulden

TOTAAL

Ref.
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31 december 2019 31 december 2018
€ €

5.439 12.700

1.000 1.000

107.453 248.180

623.633 398.649

737.525 660.529

622.476 437.014

115.049 223.515

737.525 660.529
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STAAT VAN BATEN EN LASTEN OVER 2019

Ref. Gerealiseerd Begroting Gerealiseerd
2019 2019 2018
€ € €
Opbrengsten 7 1.119.827 1.012.500 1.005.817
Personeelskosten 8 359.490 460.000 351.323
Afschrijvingen op materiéle vaste activa 9 7.261 7.000 9.375
Overige bedrijfskosten 10 567.648 525.500 627.759
Som der bedrijfslasten 934.399 992.500 988.457
Bedrijfsresuitaat 185.428 20.000 17.360
Financiéle baten en lasten 11 34 0 0
Resultaat uit gewone bedrijfsuitoefening
voor belastingen 185.462 20.000 17.360
Belastingen resultaat 0 0 0
Resultaat uit gewone bedrijfsuitoefening na
belastingen 185.462 20.000 17.360
Het resultaat wordt als volgt verdeeld:
Bestemmingsreserve Onderzoeksfonds 42.400 20.000 2.600
Bestemmingsreserve Buddy systeem 10.000 0] 0
Bestemmingsreserve Mentale begeleiding 35.000 0 0
Bestemmingsreserve Spreekbeurtkit 5.000 0] 0
Bestemmingsreserve Website/CRM 70.000 0 0
Toevoeging algemene reserve 23.062 0 14.760
185.462 20.000 17.360
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KASSTROOMOVERZICHT OVER 2019

2019 2018
€ € € €
Kasstroom uit operationele activiteiten
Bedrijfsresultaat 185.428 17.360
Aanpassingen voor
Afschrijvingen op materiéle vaste activa 7.261 9.375
Verandering in werkkapitaal
Mutatie voorraden 0 0
Mutatie vorderingen 140.727 -29.791
Kortlopende schulden (exclusief banken) -108.466 78.804
32.261 49.013
Kasstroom uit verenigingsactiviteiten 224.950 75.748
Ontvangen interest 34 0
34 0
Kasstroom uit operationele activiteiten 224.984 75.748
Kasstroom uit investeringsactiviteiten
Investeringen in materiéle vaste activa 0 0
Kasstroom uit investeringsactiviteiten 0 0
Mutatie geldmiddelen 224,984 75.748
Verioop mutatie geldmiddelen
Stand per begin boekjaar 398.649 322.901
Mutaties in boekjaar 224.984 75.748
Stand per eind boekjaar 623.633 398.649
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GRONDSLAGEN VAN WAARDERING EN RESULTAATBEPALING

Algemeen

Verslaggevingsperiode
Deze jaarrekening is opgesteld uitgaande van een verslaggevingsperiode van een kalenderjaar.
Statutair / vestigingsadres

Nederlandse Coeliakie Vereniging is statutair gevestigd te Naarden. De rechtspersoon houdt kantoor
aan het adres Gooimeer 4-15 te Naarden. De vereniging staat ingeschreven in de Kamer van Koophandel
onder nummer 40476944,

Vergelijking met vorig jaar

De gehanteerde grondslagen van waardering en van resultaatbepaling zijn ongewijzigd gebleven ten
opzichte van het voorgaande jaar. De presentatie van de vergelijkende cijfers is aangepast naar
aanleiding van een verbeterde presentatietoelichting in de jaarrekening van 2019.

Activiteiten

De activiteiten van de rechtspersoon bestaan voornamelijk uit het bevorderen van het lichamelijk en
sociaal welzijn van mensen met coeliakie of dermatitis herpetiformis en de direct daarmee
samenhangende ziektebeelden alsmede het bevorderen van wetenschappelijk onderzoek met
betrekking tot coeliakie of dermatitis herpetiformis.

Nederlandse Coeliakie Vereniging is een Algemeen Nut beogende Instelling
(hierna: “ANBI”) en sinds 1 januari 2008 ingeschreven in het ANBI-register bij de Belastingdienst.

Reservebeleid Nederlandse Coeliakie Vereniging

Het bestuur van de vereniging is belast met de financiéle verslaglegging en sturing van de vereniging.
Indien (incidenteel) overschotten worden behaald, kunnen deze worden toegevoegd aan de algemene
reserve en de bestemmingsreserves, mits deze als zodanig zijn bestemd om de doelstelling van
belanghebbenden te waarborgen. De vereniging heeft als uitgangspunt er voor gekozen dat er geen
reserves mag worden aangehouden zonder dat daar vooraf een bepaalde bestemming aan is gegeven
én dat de vereniging niet meer reserves aanhoudt dan redelijkerwijs nodig is voor de continuiteit van de
voorziene werkzaamheden.

De vereniging hanteert daarbij het beginsel dat de vorming van de algemene reserve is afgestemd op de
verplichtingen die de vereniging jaarlijks structureel aangaat. Gestreefd wordt naar een reservepositie
van 50% van de jaarlijkse kosten. Daarnaast kan bestemmingsreserves gevormd worden ten dienste van
activiteiten en projecten die rechtstreeks verband houden met de belangenbehartiging van de leden.

Bij het behalen van een overschot in enig jaar doet het bestuur in haar jaarrekening de Algemene
Ledenvergadering een voorstel hoe deze reserve aangewend zal worden.

10
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Grondslagen voor waardering van activa en passiva

Algemeen
De jaarrekening is opgesteld in overeenstemming met de algemeen in Nederland geldende grondslagen
voor financiéle verslaggeving.

De waardering van activa en passiva en de bepaling van het resultaat vinden plaats op basis van
historische kosten. Tenzij bij de desbetreffende grondslag voor de specifieke balanspost anders wordt
vermeld, worden de activa en passiva opgenomen tegen nominale waarde.

Materiéle vaste activa

De materiéle vaste activa worden gewaardeerd op verkrijgingsprijs, verminderd met de cumulatieve
afschrijvingen en indien van toepassing met bijzondere waardeverminderingen. De afschrijvingen
worden gebaseerd op de geschatte economische levensduur en worden berekend op basis van een vast
percentage van de verkrijgingsprijs, rekening houdend met een eventuele residuwaarde. Er wordt
afgeschreven vanaf het moment van ingebruikneming.

Voorraden

De voorraden boeken en publicaties worden gewaardeerd tegen verkrijgingsprijs dan wel lagere
marktwaarde voor zover nodig onder aftrek van een voorziening voor incourantheid.

Vorderingen

De vorderingen worden opgenomen tegen nominale waarde, voor zover noodzakelijk onder aftrek van
een voorziening voor het risico van oninbaarheid. De vorderingen hebben een verwachte looptijd van
maximaal één jaar.

Debiteuren

De vorderingen op debiteuren worden opgenomen tegen de nominale waarde. Noodzakelijk geachte
voorzieningen voor het risico van oninbaarheid worden in mindering gebracht. Deze voorzieningen
worden bepaald op basis van individuele beoordeling van de vorderingen.

Overige vorderingen

De overige vorderingen worden opgenomen tegen de nominale waarde. Noodzakelijk geachte
voorzieningen voor het risico van oninbaarheid worden in mindering gebracht. Deze voorzieningen
worden bepaald op basis van individuele beoordeling van de vorderingen.

Liquide middelen
De liquide middelen staan, voor zover niet anders vermeld, ter vrije beschikking van de rechtspersoon.
Kortlopende schulden

De kortlopende schulden hebben een verwachte looptijd van maximaal één jaar en worden
gewaardeerd tegen de nominale waarde.

11
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Grondslagen voor de resultaatbepaling

Algemeen

Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen de opbrengsten en alle hiermee verbonden, aan het
verslagjaar toe te rekenen kosten. De kosten worden bepaald met inachtneming van de hiervoor
vermelde waarderingsgrondslagen.

Baten en lasten worden toegerekend aan het jaar waarop ze betrekking hebben. Winsten worden
slechts opgenomen voor zover zij op balansdatum zijn gerealiseerd. Verplichtingen en mogelijke
verliezen die hun oorsprong vinden voor het einde van het verslagjaar, worden in acht genomen indien
zij voor het opmaken van de jaarrekening bekend zijn geworden.

Overige bedrijfsopbrengsten

Toegekende subsidiebijdragen worden ten gunste van de winst- en verliesrekening gebracht in het jaar
ten laste waarvan de gesubsidieerde uitgaven komen/waarin de opbrengsten zijn gederfd/waarin het
exploitatietekort zich heeft voorgedaan.

Afschrijvingen

De afschrijving op vaste activa wordt berekend op basis van de verkrijgings- of vervaardigingsprijs.
Afschrijvingen vinden plaats volgens de lineaire methode op basis van de geschatte economische
levensduur.

Boekwinsten en —verliezen bij verkoop van materiéle vaste activa zijn begrepen onder de afschrijvingen.
Boekwinsten en —verliezen bij realisatie van niet aan de bedrijfsuitoefening dienstbare activa worden
onder de buitengewone baten en lasten verantwoord.

Overige bedrijfskosten

De kosten worden bepaald op historische basis en toegerekend aan het verslagjaar waarop zij
betrekking hebben.

Som der financiéle baten en lasten

De financiéle baten en lasten betreffen van derden ontvangen (te ontvangen) en aan derden betaalde
(te betalen) interest.

Grondslagen voor het overzicht van kasstromen

Het kasstroomoverzicht wordt opgesteld volgens de indirecte methode. In de opstelling wordt de cash
flow, die bestaat uit het netto resultaat vermeerderd met de afschrijvingslasten afzonderlijk
gepresenteerd.

Ontvangsten en uitgaven uit hoofde van interest zijn opgenomen onder de kasstroom uit operationele
activiteiten.

12
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TOELICHTING OP DE BALANS

Vaste activa

1) Materiéle vaste activa

Software

Materiéle vaste activa

Aanschafwaarde
Cumulatieve afschrijvingen

Boekwaarde per 1 januari 2018

Mutaties

Investeringen
Afschrijvingen

Saldo mutaties
Stand per 31 december 2018

Aanschafwaarde
Cumulatieve afschrijvingen
Boekwaarde per 31 december 2018

Afschrijvingspercentages

Vlottende activa

2) Voorraden

Voorraad kook-, informatie- en kinderboeken

nederlandse
coeliakie
vereniging

31-12-2019  31-12-2018

€ €

5.439 12.700

Software
€

46.876
-34.176

12.700

7.261
7.261

46.876
41.437
5.439

20%

31-12-2019  31-12-2018

€ €

1.000 1.000

13
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3) Vorderingen

Debiteuren
Vorderingen
Overlopende activa

Overige vorderingen

Nog te ontvangen subsidiegelden
Nog te factureren bedragen

TPG depot

Overige vorderingen

Overlopende activa

Vooruit betaalde kosten

4) Liquide middelen

Rabobank u.a.
ING Bank N.V.
Kas

nhederlandse
) coeliakie
vereniging

31-12-2019  31-12-2018

€ €
83.511 217.959
14.153 24.246
9.789 5.975
107.453 248.180
0 14.665

6.800 0
2.110 2.110
5.243 7.471
14.153 24.246
9.789 5.975
9.789 5.975
410.706 369.501
212.927 29.148
0 0
623.633 398.649
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5) Verenigingskapitaal
In onderstaand overzicht is het verloop van het verenigingskapitaal weergegeven.
Algemene Bestemmingsreserves Totaal
reserve
Onderzoeks- Buddy Mentale Spreek-  Website
fonds systeem begeleiding beurtkit CRM
€ € € € € € €
1 januari 409.414 27.600 0 0 0 0 437.014
Resultaatverdeling 23.062 42.400 10.000 35.000 5.000 70.000 185.462
31 december 432.476 70.000 10.000 35.000 5.000 70.000 622.476

De NCV heeft in 2019 een legaat van € 99.000 ontvangen. Het bestuur heeft besloten dit legaat deels te
bestemmen voor een aantal projecten die coeliakie patiénten direct ten goede komen. Namelijk een
buddy systeem, verbeteren van mentale begeleiding en een spreekbeurtkit. Daarvoor zijn

bestemmingsreserves in het verenigingskapitaal opgenomen met een totaal van € 50.000. De overige
€ 49.000 is toegekend aan het Onderzoeksfonds.

Bestemmingsreserve Onderzoekfonds

De vereniging ontvangt gedurende het kalenderjaar giften die bestemd zijn voor het Onderzoeksfonds.
Deze giften worden na uitgaven voor hieraan gerelateerde onderzoeken jaarlijks bestemd aan de
bestemmingsreserve voor het Onderzoeksfonds. De bestemmingsreserve voor het onderzoeksfonds
heeft als doel: het ondersteunen van wetenschappelijk onderzoek glutengerelateerde aandoeningen.

Gedurende het boekjaar hebben de volgende mutaties in de bestemmingsreserve Onderzoeksfonds
plaatsgevonden:

€
Totaal ontvangen giften 2.500
Totaal ontvangen legaten 49.000
Totaal uitgegeven onderzoekskosten 9.100
Mutatie bestemmingsreserve boekjaar 42.400

Op 1 november 2018 heeft het bestuur een bedrag van € 16.050 toegekend aan het onderzoek
Tofacitinib trail RCDIl van Amsterdam UMC. Hiervan is in 2019 € 8.100 uitgegeven.

31-12-2019  31-12-2018

€ €

6) Kortlopende schulden
Schulden aan leveranciers 25.814 18.820
Belastingen en premies sociale verzekeringen 0 18.165
Overige schulden en overlopende passiva 89.235 186.530
115.049 223.515
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31-12-2019  31-12-2018

Belastingen en premies sociale verzekeringen

Loonheffing 0 0
Omzetbelasting 0 18.165
0 18.165
Overige schulden en overlopende passiva
Vooruit ontvangen licentie fee 0 112.292
Nog te betalen AOECS 51.325 37.975
Te betalen accountantskosten 13.353 8.475
Te betalen advieskosten 0 12.959
Reservering vakantiegeld en -dagen 14.233 8.656
Overige schulden 10.324 6.178
89.235 186.530
Niet in de balans opgenomen rechten, verplichtingen en regelingen
Resultaatverwerking
Tijdens de Algemene Leden Vergadering waarop de jaarrekening zal worden vastgesteld,
zal worden voorgesteld het resultaat 2019 ad € 185.462 als volgt te verwerken:
€
Totaal resultaat te verdelen 185.462
Toevoeging van het resultaat aan de algemene reserve 23.062
Toevoeging aan de bestemmingsreserve Onderzoeksfonds 51.500
Toevoeging aan de bestemmingsreserve Buddy systeem 10.000
Toevoeging aan de bestemmingsreserve Mentale begeleiding 35.000
Toevoeging aan de bestemmingsreserve Spreekbeurtkit 5.000
Toevoeging aan de bestemmingsreserve Website / CRM 70.000
Onttrekking aan de bestemmingsreserve Onderzoeksfonds -9.100
Totaal resultaatverdeling 185.462
Resultaat 0

Huurverplichtingen

De vereniging heeft een jaarlijkse huurverplichting van circa € 23.000 per jaar. De huurovereenkomst
wordt jaarlijks stilzwijgend verlengd voor telkens 1 jaar.

16
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TOELICHTING OP DE STAAT VAN BATEN EN LASTEN

Begroting
7) Opbrengsten 2019 2019 2018
€ € €
Contributies 524.738 535.000 514.324
Voorlichting *1 347.970 310.000 309.417
Lotgenotencontact *2 73.361 80.000 103.622
Ontvangen subsidie PGO 55.000 55.000 45.000
Giften en donaties 9.520 10.000 8.394
Ontvangen projectsubsidies 7.738 22.500 22.460
Giften onderzoeksfonds 2.500 0] 2.600
Ontvangen legaten 99.000 0 0
1.119.827 1.012.500 1.005.817
*1 Voorlichting
Advertenties 57.016 70.000 58.205
Webshop 8.123 7.000 4.684
Licensering 222.273 185.000 186.479
Informatie- en welkomstpakketten 43.343 30.000 37.353
Horeca Alliantie 6.090 6.000 11.226
Diétistennetwerk 11.125 12.000 11.470
347.970 310.000 309.417
*2 Lotgenotencontact
Vrijwilligersactiviteiten 35.133 40.000 57.035
Markten 18.759 23.000 21.423
ALV 10.124 12.000 10.244
Sponsoring 9.345 5.000 14.920
73.361 80.000 103.622
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8) Personeelskosten
Begroting

2019 2019 2018
Lonen en salarissen € € €
Lonen en salarissen 234.390 267.375 224.838
Ontvangen ziekengeldverzekering -3.969 0 -3.961
Doorberekende loonkosten 0 0 0
Totaal lonen en salarissen 230.421 267.375 220.877
Sociale lasten 38.131 0 29.956
Pensioenlasten 27.547 0 30.271
Totaal sociale lasten 65.678 77.625 60.227
Ziekengeldverzekering 11.854 0 10.188
Opleidingskosten 7.345 10.000 6.241
Overige personeelskosten 44.192 25.000 53.790
Totaal overige personeelskosten 63.391 35.000 70.219
Totaal personeelskosten 359.490 380.000 351.323

Gemiddeld aantal werknemers

Gedurende het jaar 2019 waren gemiddeld 4 werknemers in dienst op basis van een volledig
dienstverband (2018: 5).

De vereniging valt niet onder de WNT, Wet Normering Topinkomens, derhalve is informatie over de
beloning van top bestuurders niet nader toegelicht in de jaarrekening.

9) Afschrijvingen op materiéle vaste activa

Afschrijvingen materiéle vaste activa 7.261 7.000 9.375

18
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Begroting
2019 2019 2018
€ € €
10) Overige bedrijfskosten
Huisvestingskosten 23.064 22.000 20.627
Kantoorkosten 119.699 107.000 121.185
Algemene kosten 41.303 46.500 48.279
Lotgenotencontact 108.190 94.500 123.932
Voorlichting 167.675 170.000 177.554
Onderzoeksfonds 9.100 0 0
Projectkosten 50.649 107.500 89.192
Belangenbehartiging 48.068 58.000 46.990
567.648 525.500 627.759
Huisvestingskosten
Werkplekkosten 23.064 22.000 20.627
Kantoorkosten
Boekhouding 86.228 80.000 94.081
Porti 3.928 3.000 5.435
Kantoorbenodigdheden 8.285 7.000 8.239
Telefoon 2.434 2.000 1.128
Kosten automatisering 15.071 10.000 10.875
Drukwerk 3.753 5.000 1.427
119.699 107.000 121.185
Algemene kosten
Juridische- en advieskosten 15.198 15.000 19.519
Accountantskosten 18.654 18.000 17.321
Assurantiepremie 3.092 3.000 2.358
Incassokosten -200 0 -220
Abonnementen en contributies 193 1.500 495
Dotatie voorziening dubieuze debiteuren 8.812 0 8.520
Bestuurskosten 3.220 5.000 2.142
Betaalde bankkosten 4.304 4.000 4.182
BTW correctie voordruk -11.969 0 -6.038
41.303 46.500 48.279
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Begroting
2019 2019 2018
€ € €
Lotgenotencontact
Regioactiviteiten 47.547 57.000 68.054
Kosten Algemene Ledenvergadering 29.568 27.500 27.137
Vrijwilligerskosten 14.745 0 10.044
Markten 16.330 10.000 18.697
108.190 94.500 123.932
Voorlichting
Glutenvrij magazine 104.554 100.000 50.362
Diétistennetwerk 5.727 10.000 10.003
Website 15.441 25.000 33.724
Informatie en welkomstpakketten 30.175 23.000 29.862
Foldermateriaal 2.024 2.000 2.590
Voorlichtingskosten 3.978 3.000 2.435
Webshop 5.776 7.000 8.578
167.675 170.000 177.554
Projecten
Website 4.568 13.500 4.392
Glutenvrije Piet 20.711 12.000 11.309
Vertaling dieetflyers 3.522 2.500 0
Receptendatabase 2.904 10.000 2.262
Nieuwe website 9.510 25.000 0
Internationale dag van de Coeliakie 2019 3.509 10.000 0
NHG Richtlijn 274 12.500 0
Samenwerking MLDS/NCV 81 0 0
Kerstlunch 5.470 7.000 6.103
Marketingadvies 0 0 13.116
VSOP 0 0 1.420
Ervaringsdeskundige 0 0 13.528
Glutenscreen 0 15.000 0
Huisstijl 0 0 35.545
Diagnose campagne 0 0 1.517
50.549 107.500 89.192
Onderzoeksfonds
Onderzoekskosten 9.100 0 0
9.100 0 0
Belangenbehartiging
Certificering 41.411 50.000 41.434
AOECS congres 3.333 5.000 2.508
Internationale zaken 684 0 1.128
Lidmaatschap leder{in) 1.920 2.000 1.920
Wetenschappelijke adviesraad 720 1.000 0
48.068 58.000 46.990
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Begroting
2019 2019 2018
€ € €
11) Financiéle baten en lasten
Ontvangen bankrente 34 0 0
34 0 0
Ondertekening
Naarden, 9 maart 2020
M. Esselink-Huurneman L.J. Pezij F.W.P.C. van Overveld
Voorzitter Penningmeester Directeur
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OVERIGE GEGEVENS

Controleverklaring van de onafhankelijke accountant

Hiervoor wordt verwezen naar de hierna opgenomen controleverklaring.

Statutaire regeling inzake de resultaatbestemming

Conform de statuten staat het resultaat over het boekjaar 2019 volledig ter beschikking van de
Algemene Leden Vergadering.
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CONTROLEVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJKE ACCOUNTANT
Amstelveen, 9 maart 2020 Ref: AAB/200109
Aan: de leden van de Nederlandse Coeliakie Vereniging

A. Verklaring over de in het jaarrapport opgenomen jaarrekening 2019

Ons oordeel
Wij hebben de jaarrekening 2019 van Nederlandse Coeliakie Vereniging te Naarden gecontroleerd.

Naar ons oordeel geeft de in dit jaarrapport opgenomen jaarrekening een getrouw beeld van de
grootte en de samenstelling van het vermogen van de Nederlandse Coeliakie Vereniging per

31 december 2019 en van het resultaat over 2019 in overeenstemming met de Algemeen in
Nederland aanvaarde grondslagen voor financiéle verslaggeving.

De jaarrekening bestaat uit:

1. de balans per 31 december 2019

2. de staat van baten en lasten over 2019; en

3. de toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiéle verslaggeving
en andere toelichtingen.

De basis voor ons oordeel

Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de Nederlandse
controlestandaarden vallen. Onze verantwoordelijkheden op grond hiervan zijn beschreven in de
sectie 'Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening'.

Wij zijn onafhankelijk van de Nederlandse Coeliakie Vereniging zoals vereist in de Verordening inzake
de onafhankelijkheid van accountants bij assurance-opdrachten (ViO) en andere voor de opdracht
relevante onafhankelijkheidsregels in Nederland. Verder hebben wij voldaan aan de Verordening
gedrags- en beroepsregels accountants (VGBA).

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis voor
ons oordeel.

B. Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de jaarrekening
Verantwoordelijkheden van het bestuur voor de jaarrekening
Het bestuur is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de jaarrekening in

overeenstemming met de Algemeen in Nederland geldende grondslagen voor financiéle
verslaggeving. In dit kader is het bestuur verantwoordelijk voor een zodanige interne beheersing

23



die het bestuur noodzakelijk acht om het opmaken van de jaarrekening mogelijk te maken zonder
afwijkingen van materieel belang als gevolg van fouten of fraude.

Bij het opmaken van de jaarrekening moet het bestuur afwegen of de vereniging in staat is om
haar werkzaamheden in continuiteit voort te zetten. Op grond van genoemd
verslaggevingsstelsel moet het bestuur de jaarrekening opmaken op basis van de
continuiteitsveronderstelling, tenzij het bestuur het voornemen heeft om de vereniging te
liquideren of de bedrijfsactiviteiten te beéindigen of als beéindiging het enige realistische
alternatief is.

Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening

Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een controleopdracht dat wij
daarmee voldoende en geschikte controle-informatie verkrijgen voor het door ons af te geven
oordeel.

Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van zekerheid waardoor
het mogelijk is dat wij tijdens onze controle niet alle materiéle fouten en fraude ontdekken.

Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien redelijkerwijs
kan worden verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invloed kunnen zijn op de
economische beslissingen die gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen. De materialiteit
beinvloedt de aard, timing en omvang van onze controlewerkzaamheden en de evaluatie van het
effect van onderkende afwijkingen op ons oordeel.

Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar relevant
professionele oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de Nederlandse
controlestandaarden, ethische voorschriften en de onafhankelijkheidseisen. Onze controle bestond
onder andere uit:

- hetidentificeren en inschatten van de risico’s dat de jaarrekening afwijkingen van materieel
belang bevat als gevolg van fouten of fraude, het in reactie op deze risico’s bepalen en uitvoeren
van controlewerkzaamheden en het verkrijgen van controle-informatie die voldoende en
geschikt is als basis voor ons oordeel. Bij fraude is het risico dat een afwijking van materieel
belang niet ontdekt wordt groter dan bij fouten. Bij fraude kan sprake zijn van samenspanning,
valsheid in geschrifte, het opzettelijk nalaten transacties vast te leggen, het opzettelijk verkeerd
voorstellen van zaken of het doorbreken van de interne beheersing;

- het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met als doel
controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de omstandigheden. Deze
werkzaamheden hebben niet als doel om een oordeel uit te spreken over de effectiviteit van de
interne beheersing van de entiteit;

- het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiéle verslaggeving en
het evalueren van de redelijkheid van schattingen door het bestuur en de toelichtingen die
daarover in de jaarrekening staan;

- het vaststellen dat de door het bestuur gehanteerde continuiteitsveronderstelling aanvaardbaar
is. Tevens het op basis van de verkregen controle-informatie vaststellen of er gebeurtenissen en
omstandigheden zijn waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de vereniging haar
bedrijfsactiviteiten in continuiteit kan voortzetten. Als wij concluderen dat er een onzekerheid
van materieel belang bestaat, zijn wij verplicht om aandacht in onze controleverklaring te
vestigen op de relevante gerelateerde toelichtingen in de jaarrekening. Als de toelichtingen
inadequaat zijn, moeten wij onze verklaring aanpassen. Onze conclusies zijn gebaseerd op de
controle-informatie die verkregen is tot de datum van onze controleverklaring. Toekomstige
gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er echter toe leiden dat een vereniging haar
continuiteit niet langer kan handhaven;
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- het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de daarin
opgenomen toelichtingen; en

- het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende transacties en
gebeurtenissen.

Wij communiceren met het bestuur onder andere over de geplande reikwijdte en timing van de

controle en over de significante bevindingen die uit onze controle naar voren zijn gekomen,
waaronder eventuele significante tekortkomingen in de interne beheersing.

Amsterdamsche Accountants & Belastingadviseurs B.V.

WG

Drs. V. Renes RA

25

A
A
B



